
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.02.2023              № 86-П 

г. Белая Холуница 

О проведении детского поэтического конкурса «Поиграем в буриме?» 

среди учащихся образовательных организаций Белохолуницкого 

района, посвященного Всемирному дню защиты прав потребителей 

В соответствии с Уставом Белохолуницкого муниципального района, 

празднованием Всемирного дня защиты прав потребителей администрация 

Белохолуницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Провести 10 марта 2023 года детский поэтический конкурс 

«Поиграем в буриме?» среди учащихся образовательных организаций 

Белохолуницкого района, посвященный Всемирному дню защиты прав 

потребителей (далее - конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении детского поэтического 

конкурса «Поиграем в буриме?» среди учащихся образовательных 

организаций Белохолуницкого района, посвященного Всемирному дню 

защиты прав потребителей (далее - Положение), согласно приложению. 

3. Отделу по экономике администрации Белохолуницкого 

муниципального района: 

3.1.  Обеспечить организацию и проведение конкурса. 

3.2. Оказать организационную и консультативную помощь 

участникам конкурса. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить                              

на заведующую отделом по экономике администрации Белохолуницкого 

муниципального района Соколову Н.В. 

И.о. главы Белохолуницкого 

муниципального района 

Кировской области                                       А.М. Тетенькин  



Приложение   
 
УТВЕРЖДЕНО 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого муниципального 
района 
от 15.02.2023 № 86-П 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении детского поэтического конкурса «Поиграем                         
в буриме?» среди учащихся образовательных организаций 
Белохолуницкого района, посвященного Всемирному дню                         

защиты прав потребителей 

Статья 1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
районного поэтического конкурса «Поиграем в буриме?», посвященного 
Всемирному дню защиты прав потребителей (далее – Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является: отдел по экономике 
администрации Белохолуницкого муниципального района (далее - 
Организатор). 

1.3. Прием заявок на Конкурс начинается с 15 февраля 2023 года. 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Целью Конкурса является популяризация Всемирного дня прав 
потребителей среди населения Белохолуницкого района. 

2.2. Задачами Конкурса являются: 
формирование позитивного отношения подрастающего поколения к 

вопросам защиты прав потребителей; 
привлечение внимания общественности, средств массовой 

информации к теме потребительских отношений при покупке товаров, 
заказе услуг (работ) с помощью интернет-ресурсов; 

создание творческих материалов (поэтических произведений, 
публикаций, информационных сообщений) в области защиты прав 
потребителей. 

 
 



      2

3. Организация Конкурса. Комиссия Конкурса 

3.1. Информация о порядке и условиях проведения Конкурса 
размещается в открытом доступе в информационной - 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.2. Для оценки и подведения итогов Конкурса формируется 
комиссия. 

3.3. Состав комиссии утвержден приложением № 1 к настоящему 
Положению. 

4. Предмет и участники Конкурса 

4.1. Программа Конкурса предусматривает выполнение командных 
заданий. 

4.2. В состав команды входит не более 4 человек. Количество команд 
не ограничено. 

4.3 Предметом Конкурса являются подготовленные по условиям 
буриме стихотворения.  

Буриме (от фр. Bouts-rimés - рифмованные концы) - литературная 
игра, заключающаяся в сочинении стихов на заданные рифмы и тему. 
Участникам предлагается несколько парных рифм. Используя данные слова, 
участнику нужно написать стихотворение. 

4.4. Рекомендации к проведению буриме: 
тема стихотворений– совершение безопасных покупок в интернет-

магазинах; 
рекомендуемый объем стихотворения – четверостишие, 

восьмистишие; 
при написании стихотворения участникам необходимо использовать 

не менее двух парных рифм; 
рифмы могут чередоваться в произвольном порядке. 
Участникам могут быть предложены следующие рифмы: онлайн – 

покупаем, в интернете - платить, и другие рифмы. 
 

Примеры буриме: 
 

В магазине онлайн 
Все, что хочешь, покупаем. 
Утром рано, на обеде, 
Даже поздней ночью 
Покупаешь в интернете 
Все, что только хочешь. 

Если хочешь в интернете что-то ты купить, 
Отзывы читай сначала, прежде чем 
платить. 



      3

4.4. Участники Конкурса несут ответственность по соблюдению 
авторских прав на предоставленные материалы в соответствии             
с действующим законодательством. 

4.5. В Конкурсе принимают участие учащиеся 7-8 классов 
общеобразовательных организаций Белохолуницкого муниципального 
района. 

5. Требование к оформлению участия в Конкурсе и критерии 
выбора победителей 

5.1. Участие в Конкурсе осуществляется по принципу 
самовыдвижения путем направления карточки участника (приложение № 2) 
по адресу Организатора. 

5.2. Карточки участника конкурса должны поступить Организатору 
Конкурса не позднее «06» марта 2023 года по адресу: 613200, Кировская 
область, г. Белая Холуница, ул. Глазырина, д. 6, каб. 313. 

5.3. Конкурс проводится в один этап без предварительного отбора 
участников и квалификационных требований. 

5.4. В программу конкурса включены: 
1 задание «Визитная карточка» - регламент не более 2 минут.  
2 задание «Подготовка стихотворений» в соответствии с пунктом 

4.3 настоящего Положения - регламент не более 30 минут. 
3 задание «Чтение стихотворений». 
5.4. Критерием выбора победителя Конкурса является наибольшее 

количество выразительных, остроумных стихотворений в соответствии            
с пунктом 4.3 настоящего Положения. 

5.5. Работа не должна носить характер рекламы (антирекламы) 
определенного предприятия, товара или услуги. 

5.6. Работы, имеющие аналог, размещенный в сети Интернет,            
к рассмотрению комиссии не принимаются. 

6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей 

6.1. Конкурс состоится 10 марта 2023 года в 14-00 часов в ЦЦОД             
«IT-куб». 

6.2. Команды, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются дипломами             
и ценными подарками. 

___________ 

 
 



      4

Приложение № 1  
 
к Положению  

СОСТАВ 
комиссии для оценки и подведения итогов поэтического конкурса 

«Поиграем в буриме?» среди учащихся 
образовательных организаций Белохолуницкого района, 

посвященного Всемирному дню защиты прав потребителей 

ТЕЛИЦИНА 
Татьяна Александровна 
 

- глава Белохолуницкого муниципального 
района, председатель конкурсной комиссии 

ГУРИНА 
Анна Андреевна 

- ведущий специалист по молодежной 
политике отдела по социальной работе 
администрации Белохолуницкого 
муниципального района, член конкурсной 
комиссии 

КАШИНА 
Светлана Александровна 
 

- главный специалист отдела по экономике 
администрации Белохолуницкого 
муниципального района, член конкурсной 
комиссии 

ОГНЕВА 
Елена Николаевна 
 

- начальник Управления образования 
Белохолуницкого района, член конкурсной 
комиссии 

СОКОЛОВА 
Наталья Владимировна 
 
 

- заведующая отделом по экономике 
администрации Белохолуницкого 
муниципального района, член конкурсной 
комиссии 

 

_____________ 

 
 
 
 
 



      5

Приложение № 2 
 
к Положению  

Карточка участника конкурса 
«Поиграем в буриме?» 

Ф.И.О. участника (полностью) ______________________________________ 
Возраст участника ________________________________________________ 
Адрес проживания _________________________________________________ 
Учебное заведение и класс__________________________________________ 
ФИО одного из родителей, контактный телефон ________________________ 
Я, _______________________________________________________________ 
                                                 (фамилия, имя, отчество) 

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ   
«О персональных данных» даю согласие на обработку персональных 
данных своего несовершеннолетнего ребенка___________________________ 
        (фамилия, имя, отчество) 

__________________________________________________________________ 
Мне известно, что я могу отозвать свое согласие на обработку персональных 
данных своего несовершеннолетнего ребенка путем подачи письменного 
заявления в орган местного самоуправления. 
 
«____» __________20___года  

_________________ __________________ 
                       (подпись заявителя)            (расшифровка подписи) 

 
__________ 

 
 


	86-П от 15022023
	прилож

